1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB)
CENTRO DE SELEÇÃO E DE PROMOÇÃO DE EVENTOS (CESPE)

SELEÇÃO PARA VAGAS REMANESCENTES DO 1º SEMESTRE DE 2014
EDITAL Nº 2, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

A Universidade de Brasília (UnB) torna público o seguinte:

a) a retificação dos subitens 2.2.1 e 5.2 do Edital nº 1, de 27 de janeiro de 2014;

b) a inclusão dos subitens 8.5.1 e 9.4.2 no Edital nº 1, de 27 de janeiro de 2014;

c) as normas do Sistema de Cotas para Negros;

d) em atenção ao subitem 2.4 do Edital nº 1, de 27 de janeiro de 2014, o quadro de opções de cursos de graduação e as respectivas vagas desta
seleção.

1 DA RETIFICAÇÃO DOS SUBITENS 2.2.1 E 5.2 DO EDITAL Nº 1, DE 27 DE JANEIRO DE 2014

[...]

2.2.1 Os candidatos que se inscreverem no processo de seleção de que trata esse edital deverão optar pelo Sistema Universal, pelo Sistema de Cotas

para Escolas Públicas ou pelo Sistema de Cotas para Negros.

[...]

5.2 A opção de sistema será pelo Sistema Universal, pelo Sistema de Cotas para Escolas Públicas ou pelo Sistema de Cotas para Negros.

[...]

2 DA INCLUSÃO DOS SUBITENS 8.5.1 E 9.4.2 NO EDITAL Nº 1, DE 27 DE JANEIRO DE 2014

[...]

8.5.1 Serão priorizados os candidatos da lista de espera do SiSU/MEC que tenham realizado a confirmação de interesse à vaga, conforme os subitens

1.4 e 1.4.1.

[...]

9.4.2 Os candidatos selecionados pelo Sistema de Cotas para Negros deverão observar os procedimentos e a documentação para comprovação dos

requisitos do sistema.

[...]

3 DO SISTEMA DE COTAS PARA NEGROS

3.1 Antes de assinalar a opção de inscrição, o candidato deverá ler atentamente os itens do Edital nº 1, de 27 de janeiro de 2014, e deste edital.

2

3.2 Para concorrer por meio do Sistema de Cotas para Negros, o candidato deverá preencher os requisitos apresentados neste edital.

3.3 Para concorrer às vagas reservadas por meio do Sistema de Cotas para Negros, o candidato deverá possuir traços fenotípicos que o caracterizem

como negro, conforme normas internas das Políticas de Ação Afirmativa da UnB; o candidato deverá também efetuar a sua inscrição via internet,

conforme procedimentos descritos no item 4 do Edital nº 1, de 27 de janeiro de 2014, optando para concorrer pelo Sistema de Cotas para Negros.

3.4 No momento do registro, o selecionado deverá assinar um termo, fornecido pela UnB, se autodeclarando negro de cor preta ou parda.

3.5 As informações prestadas no termo serão de inteira responsabilidade do candidato, respondendo este por qualquer falsidade.

3.6 As vagas do Sistema de Cotas para Negros que não forem preenchidas nessa etapa serão adicionadas às vagas do Sistema Universal dos

respectivos cursos.

3.7 Para o registro acadêmico, os candidatos selecionados pelo Sistema de Cotas para Negros deverão observar os procedimentos e a documentação

para comprovação dos requisitos do sistema descritos neste edital.

4 DO QUADRO DE CURSOS E VAGAS

Campus Grupo Curso Turno

Sistema

Total
de

vagas

Cotas
para

Negros

Cotas Para Escola Pública

Universal

Renda ≤ 1,5 salário
mínimo

Renda > 1,5 salário mínimo

PPI

Candidatos que
não se

autodeclararam
PPI

PPI

Candidatos que
não se

autodeclararam
PPI

Campus UnB – Gama II Engenharia Diurno 3 5 3 2 3 13 29

Campus UnB – Planaltina I Ciências Naturais (Licenciatura) Diurno 1 4 2 1 0 16 24

Campus UnB – Planaltina I Ciências Naturais (Licenciatura) – Noturno Noturno 1 3 1 3 0 17 25

Campus UnB – Planaltina I Gestão Ambiental (Bacharelado) – Noturno Noturno 2 3 1 2 0 14 22

Campus UnB – Planaltina I Gestão do Agronegócio (Bacharelado) Diurno 1 5 2 1 1 10 20

Campus UnB – Ceilândia II Enfermagem Diurno 2 2 0 1 1 5 11

Campus UnB – Ceilândia II Farmácia Diurno 1 3 1 1 1 3 10

Campus UnB – Ceilândia II Fisioterapia Diurno 4 1 0 0 0 5 10

Campus UnB – Ceilândia II Fonoaudiologia Diurno 1 1 1 0 0 4 7

Campus UnB – Ceilândia II Gestão de Saúde Diurno 3 5 2 2 1 22 35

Campus UnB – Ceilândia II Terapia Ocupacional Diurno 2 2 1 0 0 3 8

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Administração Diurno 0 1 0 0 0 5 6

3

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Administração – Noturno Noturno 2 1 1 1 0 9 14

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Agronomia Diurno 1 1 0 1 1 7 11

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Arquivologia – Noturno Noturno 0 1 0 0 0 2 3

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Artes Cênicas (Bacharelado/Licenciatura) Diurno 0 2 0 1 0 0 3

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Artes Cênicas (Licenciatura) – Noturno Noturno 1 3 1 4 0 21 30

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Biblioteconomia Diurno 1 0 0 1 0 6 8

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Biotecnologia Diurno 0 1 0 1 0 4 6

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Ciência da Computação (Bacharelado) Diurno 3 1 0 0 0 6 10

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Ciência Política Diurno 0 2 1 0 0 4 7

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Ciências Ambientais – Noturno Noturno 0 2 2 1 0 3 8

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II

Ciências Biológicas

(Bacharelado/Licenciatura)
Diurno 0 1 0 0 0 4 5

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Ciências Biológicas (Licenciatura) – Noturno Noturno 2 0 0 0 0 5 7

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Ciências Contábeis Diurno 1 1 0 0 0 1 3

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Ciências Contábeis – Noturno Noturno 1 0 0 0 1 9 11

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Ciências Econômicas Diurno 0 2 0 0 1 4 7

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Ciências Farmacêuticas Diurno 0 0 1 0 0 1 2

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Ciências Farmacêuticas – Noturno Noturno 1 2 0 0 0 0 3

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Ciências Sociais Diurno 1 1 1 0 1 14 18

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Computação (Licenciatura) – Noturno Noturno 0 1 1 2 1 7 12

Campus Universitário I Comunicação Organizacional – Noturno Noturno 0 0 0 0 0 3 3

4

Darcy Ribeiro

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Comunicação Social Diurno 1 0 0 1 0 5 7

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Direito Diurno 1 0 0 0 1 7 9

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Direito – Noturno Noturno 0 1 0 0 0 7 8

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Educação Física (Bacharelado) Diurno 1 1 1 1 1 6 11

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Educação Física (Licenciatura) Diurno 2 1 1 0 0 3 7

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Enfermagem Diurno 1 0 1 0 0 3 5

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Engenharia Ambiental Diurno 0 0 0 0 0 1 1

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Engenharia Civil Diurno 1 0 0 0 0 3 4

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Engenharia da Computação Diurno 2 0 1 0 0 6 9

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Engenharia de Produção – Noturno Noturno 0 2 0 0 1 5 8

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Engenharia de Redes de Comunicação Diurno 0 0 0 0 0 3 3

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Engenharia Elétrica Diurno 1 1 0 1 0 3 6

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Engenharia Florestal Diurno 1 1 0 1 0 5 8

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Engenharia Mecânica Diurno 1 1 0 0 0 3 5

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Engenharia Mecatrônica Diurno 0 1 1 0 0 5 7

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Engenharia Química – Diurno Diurno 1 0 0 1 0 4 6

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Estatística Diurno 0 1 0 0 0 2 3

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Filosofia Diurno 0 0 0 1 0 9 10

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Filosofia (Licenciatura) – Noturno Noturno 0 2 2 2 0 14 20

5

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II

Física (Bacharelado/Licenciatura/Física

Computacional)
Diurno 1 1 0 0 0 2 4

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Física (Licenciatura) – Noturno Noturno 0 3 0 1 0 9 13

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Geofísica Diurno 0 0 0 0 0 4 4

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Geografia (Bacharelado/Licenciatura) Diurno 2 0 0 0 0 2 4

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Geologia Diurno 1 2 0 0 0 5 8

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Gestão de Políticas Públicas – Noturno Noturno 0 2 1 1 0 5 9

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Gestão do Agronegócio – Noturno Noturno 0 3 2 2 0 13 20

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Gestão em Saúde Coletiva – Noturno Noturno 0 2 1 0 0 2 5

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I História (Bacharelado/Licenciatura) Diurno 2 0 1 0 0 6 9

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I História (Licenciatura) – Noturno Noturno 3 0 1 0 0 5 9

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Letras – Espanhol (Licenciatura) – Noturno Noturno 0 0 0 0 0 1 1

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I

Letras – Francês

(Bacharelado/Licenciatura)
Diurno 1 1 0 0 0 2 4

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Letras – Inglês (Bacharelado/Licenciatura) Diurno 1 1 0 1 0 2 5

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Letras – Japonês (Licenciatura) – Noturno Noturno 1 1 0 2 0 11 15

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I

Letras – Língua Estrangeira Aplicada

(Bacharelado)
Diurno 0 1 0 1 0 1 3

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I

Letras – Português

(Bacharelado/Licenciatura)
Diurno 0 1 0 1 0 5 7

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Letras – Português (Licenciatura) – Noturno Noturno 1 3 0 2 0 9 15

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I

Letras – Português do Brasil como Segunda

Língua (Licenciatura)
Diurno 0 2 0 0 0 10 12

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Letras – Tradução – Espanhol – Noturno Noturno 0 2 0 3 0 10 15

Campus Universitário I Letras – Tradução – Francês Diurno 0 2 0 2 0 1 5

6

Darcy Ribeiro

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Letras – Tradução – Inglês Diurno 0 1 0 0 0 3 4

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Matemática (Bacharelado/Licenciatura) Diurno 0 0 0 0 0 2 2

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Matemática (Licenciatura) – Noturno Noturno 0 1 0 0 0 6 7

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Medicina Diurno 0 0 0 1 0 2 3

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Medicina Veterinária Diurno 2 1 0 2 0 8 13

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Museologia Diurno 0 0 0 0 0 3 3

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Música (Bacharelado) Diurno 2 3 0 2 0 7 14

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Música (Liceciatura) Diurno 0 1 0 1 0 3 5

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Música (Licenciatura) – Noturno Noturno 1 2 0 2 0 10 15

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Nutrição Diurno 0 1 0 1 0 2 4

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Odontologia Diurno 1 1 0 1 0 5 8

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Pedagogia Diurno 0 1 0 2 1 7 11

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Pedagogia – Noturno Noturno 0 1 0 0 0 4 5

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Psicologia Diurno 0 1 1 0 1 7 10

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Química (Bacharelado) Diurno 1 2 0 2 0 4 9

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Química (Licenciatura) – Noturno Noturno 1 3 0 2 0 3 9

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
II Química Tecnológica Diurno 0 0 0 0 0 4 4

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Relações Internacionais Diurno 0 0 0 0 0 1 1

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Serviço Social Diurno 1 0 0 1 0 6 8

7

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Serviço Social — Noturno Noturno 0 0 1 1 0 6 8

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I

Teoria Crítica e História da Arte

(Bacharelado) — Noturno
Noturno 1 3 2 2 0 14 22

Campus Universitário

Darcy Ribeiro
I Turismo Diurno 0 0 0 1 0 5 6

Total

71 118 39 70 17 538 853

MAURO LUIZ RABELO PAULO HENRIQUE PORTELA DE CARVALHO

Decano de Ensino de Graduação Diretor-Geral do CESPE/UnB